CONILII CARDINALIS SYNODICA
Pro monasterio S. Quintini de Monte prope Peroriam.

CONONI DEI GRATIA PRAENESTINO
EPISCOPUS

Ivo eadem gratia Carotenofis ecclesie minister,
Deorum & debium legati apostolice obedientiam.

Invitavit me sollicitudo vestra ad agenda causam vel per me, vel per vicarium meum de ecclesia sancti Nicolai adverfus monachos Majori monasterii, quae ita est in municipio, quod Parmevia dicitur: quoniam aliquando contra sui secularitatem occuparetur praesumptum; sed secundum legem tractem; quod ad eis contra legem praesumptum est, et archidiacono legato apostolice Domini Hugone Dicitur episcopo per legatum solentur est. Hanc igitur causam idcirco tractandam fuisse, quia in propria persona me non potui tractare paravi. Nunc vero quia equitatis, et vel vobiscum aliquo iudicium non valeo, supplico sanctitati vestrae, quantum illa sincere tractet factis causam istam, ut propter insufficientiam vicarii meum praesudicium patiat absentia mea; sed propter illi necessarium fuerit, secundum tenorem canonum congruo loco, vel tempore expedire praesentia mea. Quidquid enim monachi dicant, si praesentem meum, proparum inrefragabilem, nihil monachos illos in praedicta ecclesia habuisse, nisi per invasionem parvam clericis de loco lupolis, parvam comminationibus terrore, et impetibus periculis; et si firmamentis characterum haberent, tunc apostolica manu, ius de episcopatu, nisi extorta per fuerptionem. Vale.

Episcopi Vnolani Belasensis, Gultelmi Catalaunensis, Gaudesfredi Aduanensis, Cleveraldi Sivoanensis

Ivo humiliter ecclesie Carotenofis minister, Ipiriu scintea & pietatis, & alio iustine aduand.

Quoniam secundum decretales paginas, & 49. ubi licita canonum omnes controuersae ecclesiasticae in locis, in quibus orae sunt, primo non discutuntur, & nisi appellatum fuerit, terminantur; nobis Majori monasterii postpositos ordine precipue, contempta fraternitatis charitate, et iniustum et inordinatum clamorem de me detulit ad sedem apostolicam, quia nullam feceram ei iniuriam, immo iudicio ecclesie mihi commissa praesentem. Guaderio archidiacono, & Hugone fabulo canonum pluribus aliis omnibus obtulerunt iudicium. Unde in auribus Domini cardinalis, & vestri & totius vobis conventus hanc primitus expulso iniuriam, quae de iudiciali vel denegata mihi fuerit, iustitia, et res non ad ordinem reoganit, quare lateque

clamabo ditius & scriptis, quia agroriam & impetum monachorum ferre non valenti inferret violentiam. Hanc enim causam praecedam sedis apostolice legati, in consilio Ecclesiae, & Ideo in causa non offensus, cum exteris episcopis canonice iudicatum, quia ulterius repetenda non est. Quod autem dicit honorarium personarum testimonio comprobe potest, quae clamorem canonico iudicio de qua supra dicitur plurimum defraudauerunt; & iudicium de renovandis conciliis quae remotioris teltis est etiam tricenarium quiesca possit, in quo casu hoc temporaneum canonici in praedicta ecclesia fuerint, nec recedentes, nec accedentes

AD CONCILIUM COLONIENSE

Ad promulgandam in Henrico IV. imperatore anathematis sententiam

Anno 1115. & 1120. celebratum

A D D I T I O.

Urspergensis, unde concilii huius historiam desumpsit Lubbertus, pro suo more litera deturram, rem totam ostendit. Iuvant igitur & sunt 126. et non vixit illi foris per hanc, rem totam hanc, ex amulio Juliano Saxone Eccardi, cuius verba, sed multata Urspergensis descripsit: Ita ergo ille ex anno 1115. rem totam agnoscit.

Quendam cardinalem Romanum nomine Gualterum per munus adflicto (Saxones) quo ipsam imperatoris excommunicationem, & per tam dicant, tunc Adelgouo Magdeburgensarum episcopum, quae ceterarum ecclesiarum praesulis reconciliationem recipiant, sique restantur, & contra quilibet invicem astraque partes moliantur: Et post natus. Adalbertus Moguntinus non multo post fedis apostolice legato Dieterico principis, & Dilectis iudicibus, ipsum sibi ceterisque non paucis praesulis Coloniam occurrere poterat, communit perceptor, quae ipse deinde consecrationem illa intercalam tantum auctoritate confecti possit. Qui conuentus in hunc feno Natalis Domini factus est, non cuius indignatione imperatoris, qui redum plene voluntarius est in consensu quatuor consecrationis. Dein anno sequenti 1120. bisfortem profectus amulissa se habet.

Anno Domini Incarn. 1120. Imperator Henricus natalis Domini Spire cum paucis epi-episcopis & principibus celebrans, ea quae interim Colonia gereretur, graviter tunc, & aduulv enim quatuor litteras Paschales, quibus non solum metropolitano, sed etiam alii episcopos, vel optimates regni, causa praesulis non excommunicationis in se manducant, quatuor Dieterico cardinali, quibus hac iniectionibus auctoritate, in

nere iam defunctus, imo ad sepulchrum positus, quae ad adionem concilii decessus effectus. Sepultus est Coloniam, adstantibus episcopis XIV. cum Laudero dace, aliisque nonnullis principibus. In Natali S. Stephani Adalbertus Mogontinus archiepiscopus ab Ottone venerabili Bambergensi episcopo ordinatur. Milis autem ab imperatore illic Erlinuvius Wirceburgensis episcopus audientiam vel communiorem nonnulli reconciliatus habere meruit. Insuper reuerti communicare renuit, sed vix periculo coactus nullam coram imperatore celebravit, indeque utque ad mortem coartatus. Interim dilectis scisque rursus communioni priusquam reconciliatus ultra imperatoris aspectu simus, & gratia carat. Hac commo- Conrado fortis fide filio, qui postea re- gnavit, commisit, ipse vero postea doctrinae, in Italiae fide una cum regina dotatae domus fide constituit, ac circa apostolicum per ipsos infidens, legatos ad eius legationis imperatoris causam pacificam, quae iterum regnum & sacerdotium disturbare coepertum, & suppliciter delinavit, cuius legationis primatum abbas Cassinensis, cognatus, & in pueribus domini peperit, qui & iterum auctoritate patrum pro commendis pacifice rebus fidelis, & impigre apertissimum invigilare Rudolt.

Ad va illud, quae de hanc, quibus Adulva, quibus affere litteras Paschales, quibus Dieterico cardinali facultatem praesulis legati apostolice munitur, agendi, inter Saxones, & quibus non conciliorem agendi. Suppliciter praesulatus Udarivus Bambergensis in diebus n. CCLXXIV. apud Bambergeni. tom. 2. pag. 177. Consistor. Supplem. Tom. II.

Paschalis episcopus servus servorum Dei, T. presbytero cardinali apotholice sedis legato sanctam & apotholicam benedictionem.
Ex antiqua relatione compertimus Saxones a principio conversionis fuisse ad Deum fideles atque obediētes beato pontifici & apotholice sedis extrinseci. Quia igitur ad parvas illas per Dei gratiam, ut audivimus, accessit

filii, et in eis super ecclesiam, alii que quibusdam negotiis scandala emergerint, si quid illi aut eorum alibi iuste quae canonice operari poteritis, auctoritate nostra favore cooperante Domino, opereris. Si quod & consolationis auxilium nostro Halberadensii episcopo conferre poteris, conferat, ut apotholice sedis visitatione gaudeat. Data. Foronum VI. idus octobris.

AD CONCILIIUM LATERANENSE IV.

Quo iterum abrogatum est privilegium Henrico concessum,

Anno 1110. celebratum

ADDITIO.

Huius concilii acta ita referet ex Ulpertio, quod Ladbear, ut non ipsa verba verba, ut sensum tantummodo reddiderit. Altonum illorum genuinum fragmentum servavit nobis Gerbous propaphi Reichenbergeris, actus huius scriptus, in libro de additione Dei, quem Petrus Anselmus. tom. II. par. II. pag. 111. vulgavit. Ita vero ibi legitur:

Anno Dominice Incarnationis MCX. (mensuris, legendum anno MCXVI.) facta est in Lateranensi ecclesia synodus praesentis Paschalis papa II. indici. III. nonas martii. Idem Paschalis iura sententiam damnans, & retractans illa distulse legitur, & scriptum Romae servatur:

Audite fratres dilectissimi; confessor Deo patri omnipotenti & vobis, quod praesertim illud privilegium, potius privilegium in tenentis a nobis extortum, anquam alicui datum esse. Contra decreta antecessorum nostrorum confirmamus; & in hac synodo, si cut in priori, illud & omnes, qui pro privilegio habere volunt, excommunicamus. Deo & vobis promittimus, donec illa misera anima in indigno corpore habitat, quomquam aliquod contra decreta patrum nostrorum volumus consentire, si placuit manila illa, quae ab illis haereticis & schismaticis ordinata sunt, annullari deberent, quoddam esse omnino nudari viderentur suis clericis; nos, sequentes decreta sanctorum patrum, de his qui sub Acacio, & Bonifacio & Donatibus ordinati sunt, haerentes de creverunt, ut episcopi, qui sub illis schismaticis ordinati sunt, omnes in suis honoribus permanent, nisi sint innotuerint aut criminosi. De ceteris vero ordinibus penes episcopos potestas sit, ut quorum vita probabilis videatur, in suo gradu consistant.

volunt & coadus. Non est haereticus dicendi. Si voluntarie fecerit, haereticus probari possit. Ad idem concilium referendum arrior fragmentum aliud ex concilio Paschalis, quod legitur apud tandem Gerbous in distulse de differentia clericis regulis de secularibus.

De talibus aut item scriptis, in synodo habet recordationis Paschalis papa non dubitavit Bruno Segonius episcopus inter cetera dicere. Nos clericis & monachis primitiva ecclesiae normam tenentes, Christum & apostolos, ac sanctos patres sequamur, & omnes Simoniacos cum illis perpetuo anathemate damnamus. Invenit pium Spiritu S. Stephanum, & impium Nicolaum cum universis sequacibus suis excommunicamus, ne illorum errori tacendo consentisse in adversus iudicis accesserit.

Demum eadem synodo adhibito decreto aliquo existens confirmatus, quod legitur in codice Udalrici num. III.

DECRETUM PAPE PASCHALIS II.

Quoniam ecclesia in multis locis, & maxime in Teutonice partibus diu laboravit haereticis & schismaticis, & in omnia illa, quae ab illis haereticis & schismaticis ordinata sunt, annullari deberent, quoddam esse omnino nudari viderentur suis clericis; nos, sequentes decreta sanctorum patrum, de his qui sub Acacio, & Bonifacio & Donatibus ordinati sunt, haerentes de creverunt, ut episcopi, qui sub illis schismaticis ordinati sunt, omnes in suis honoribus permanent, nisi sint innotuerint aut criminosi. De ceteris vero ordinibus penes episcopos potestas sit, ut quorum vita probabilis videatur, in suo gradu consistant.

CONVENTUS SERBERIENSIS

Ab episcopi totius Angliae qui Guillelmum Henrici regis filium futurum regis haeredita agnoverant;

Anno MCXVII. celebratur.

Alterius Conventus in chron. ad annum 1116. ita de concilio isto loquitur: conventio optimatum & Baronum totius Angliae apud Salaber. XIV. Kal. aprilis facta est, ... Habita est ibi causa de querela quae inter archiepiscopum Cantuarie Radulphum, & eisdem pontificum Eborum per integram annum veritata fuerat. Hic potius archiepiscopatum renunciavit, quam obedientiam fedu Cantuariensi profiteretur.

De postrema hac controversia ita loquitur Radnerus: habita quoque est ibi diebus causa de querela, quae inter archiepiscopum Cantuariensem, & clericum pontificem Eboracensem per integram pene annum veritata fuerat. Defensio aequidem Thomae electus erat ad regimen paradii pontificatus quidam de clericis regis, vocabulo Thurlanus, convivente Radalpo archiepiscopo, & aliam, quam rei exitus probavit, de quo habere opinionem. Hic itaque electus cum ipso pontifice moneretur, ut ecclesiae Cantuariensi faceret quod debebat, & benedictionem suam ecclesiastico more faceret, respondit benedictionem quom fecerit esse libenter velle suscipere, sed professionem,

quam exigerat, & antecessores suos fecisse sciebat, & illa ratione salubrum. Cuius verba quia Radulphus nec audiret praeterequam amittere voluit, negotium ipsam consueque indeterminatum remansit. Ipse quoque Thurlanus legatos suos Romam direxit; modis, quibus apud Romanos agi oportere sciebat, a papa cupiens absolutionem debite professioni obtinere; sed nihil effecerat. Rex autem Henricus, uti adversus Thurlanum in sua pervicacia laet, & tandem pervicaciam eius tuitioris fuae fiducia salubre non manebat, rupti ei ipsius fiduciam nodos, & aperte protestatus est, illum ut morem antecessorum suorum tam in professione facienda, quam & in aliis dignitati ecclesiae Cantuariensi ex antiquo iure competentibus, exequeretur, aut episcopatu Eboracensem, cum benedictione sanctus caritum. Ad quae ille, clericorum, quasi dignitatis suae libertatis fide reverentia acclamantem, fuisse cordis consilio ingratissimum credens, renuavitque pontificatus; spontens regis, & archiepiscopo, fe, dum viveret, illum non seclamuram, nec aliquum calumniam inde moturum, quicumque subditus fuisset.

LEGES ECCLESIASTICAE SUB REGE ANGLIAE HENRICO I.

Continens chartam regis Henrici primi de libertatibus Angliae: & habuit quilibet comitatus talem.

Henricus rex Anglorum, sancti episcopo & Ursoni de Abetor, & omnibus baronibus & fidelibus suis, tam Francigenis, quam Angligenis, & Wicetreficis, salutem.

Sciatis me Dei misericordia, & communi consilio baronum regni Angliae, regem coronatum esse. Et quia regnum oppretum erat iniquis exactioibus, ego respectu Dei, & amore, quem erga vos habeo, sanctam Dei ecclesiam in primis liberam fisco; ita quod nec vendam, nec ad firmam ponam, nec mortuo archiepiscopo fea episcopo, fe

ve abbat, aliquid accipiam de dominio ecclesiae, vel de hominibus eius donec fuerit in eam ingreditur.

Et si quae baronum vel hominum meorum infirmabant, sicut ipse dabit, vel dare disposuerit pecuniam suam, ita daram esse concedo. Quod si ipse morte praeventus vel atriis vel infirmitate, pecuniam suam nec dederit, nec dare disposuerit, vobis sua, si liberi, aut parentes, aut legitimi homines eius cum pro anima eius dividant, sicut eis melius visum fuerit.

CONVENTUS EPISCOPORUM IN ITALIA

Ab Henrico IV. imperatore convulso, et de ratione conveniendi cum ecclesia Romana consultantur.

Anno 1116.

HENRICUS IV. imperator provocavit in se Romanum pontificem intelligens, armicis Saxonia rebellantibus in arduum redactis, cum nihil plus superesse quod salvus fieret, nisi ut pacem cum Romana ecclesia componeret, vel ut contra eam professus esset in Italia; quo ut pervenit nihil habuit antiquius, quam ut convocatus in Italia esse nota Italia episcopis insignioribus voluntatem suam totamque in causa ecclesie obsequium vestram, palam omnibus proficeretur, paratum se exhibens, crimen, si quod in eam admittitur, ut ex lege indicatur. Id a se praestitum idem imperator in literis, quas ad Haraducum Ratiopolitanum episcopum misit, retulit esse. Has literas, quod eundem episcoporum conventum nullis motum hinc inde, quoque neque hucusque ad praesens ad concilium U. Lateranense exhibent, huc ex codice Udalrici Bambergensis num. CCCXVIII. transmissus, quibus ex affirmata addimus alia literas eisdem imperatori ad eundem episcopum ibidem num. CCCXVII. recitatas. Vadem tamen sic non praesto, ea omnia que affirmat hic Henricus, veritati coherere, inquit enim credo Falcomem hinc loquentem adversus legatos suos Theodericum, Cononem, et Guldonen, que hic dixisse perhibetur. Quamquam vero per iniquam calumniam id affirmat imperator, nihil tamen in ducimus, cur Cono et Guido in concilio Lateranensi residentes pontificem Romanum accusaverint, ut legationum suarum ad illa rata haberet, panderetur cunctis, nihil episcopos non iustos a pontifice.

EPISTOLA HENRICI IMPERATORIS D

Ad Haraducum Ratiopolitanum episcopum.

Ex Cod. Udal. num. CCCXVII.

HENRICUS Dei gratia imper. augustus H. venabili dilectissimo Ratiopolitanum episcopo, gratias agimus patri spiritum, quoniam erga nos & imperii causa salubriter tuae fidei conservati curam habens, credentes imo nec clarius advenire, quod nos negotio, neque via cursumque possint, quam inchoasti, & demonstrasti benevolentiam. Ut autem pie sollicitudinis benevolam, quo sepiissime turbata concilio inconvocato absentium, tibi pleniter auferamus, negotium quod pro communi utilitate totius imperii suscipimus, ad quid perduxerimus, paucis tibi scribere curavimus. In primis innotescere esse volumus, quales inimicorum nostrorum aephalica praesumptio fides nos innotescit, quod communicantes nobis quos excommunicatione ex sententia & legatione Domini apostolice iudicaverunt, & maleficiaeque falsis impudenter super innocentes ag-

gravaverunt. Nos autem arcum, quem in nos latenter intenderat, & fagittas quas exarcurat, propinquantem Domino, declinantes in Italiam transalpinnas, & ibi religionis episcopos, quos abbas, & vicarius eius columnas maris ecclesiae, convocantes de pace vel concordia regni, & sacerdotii sublimis inquisitione tradidimus. Demum communitatis illi omnibus eligentes, scilicet Placentinum, Alensem, Aquensem, magno nominis episcopatum ad Dominum apostolicum, & ad omnium ecclesiarum illos milites, profertem in publicum, quod si quis perforem non palisset, vel pulsate vellet, de pace, quam in corpore & sanguine Domini nos cum pontifice Romano copotimus, & concilium secundum legem, quod in canones nos perhibere plenariam expurgationem, vel, quod abbat, culpabiles invenimus, omnimedam satisfactionem. Igitur Dominus apostolicus unanimes sibi ad hoc conjugens cardinales in testimonium, in praesentiam principis apostolorum negavit, quod Chuoconem in Colonia, vel Saxonia miserit; irritum esse iudicavit, si quis in nos maledictionis effuderit; affirmavit quod ipse nunquam nos excommunicaverit; filio iure quem consecravit, quem benedixit, quod nunquam maledixerit. Damnavit Theodericum, eo quod in regno nostro legatus de epti Domini apostolice inuentus fuerit; nihil optavit quicquid excommunicationis in aliquem fecerit; in praesentia clerici & populi publicitatis est, quod nos praecipue vel imperium, vel regnum, vel habet, quod Vienensis episcopus excommunicationis gradum foveri non erexit; fed potius quod fidei typo nosi zeli peccaverit, veniam pollicitus. De literis bullis, quas in opprobrium nostrum incolat Moguntinus, Coloniensis, Saltzburgenfis, & Halberladiensis inimici nostris misisse, Deum dicitur in testimonium, (se malum illud neminem commisit, nisi exera subreperit, quisquis nobis fidelitatem jurando promiserit, & verram nobis quicquid modo fecerit, pro perjurio & sacrilegio in membris ecclesie nostrae tradidit esse. Nos autem concilio principum nostrorum exequentes, ut omnem ambiguitatem refeceremus, & seditionem gravissimam, que inter Romanos & apostolicum geritur, compelleremus, & Deo gratias, non est invenimus, qui clam, vel palam nobis notum criminis imponeret; sed vos laudis & laetitia audite, est, que nos & imperium nostrum Deo, & beatis apostolis Petro & Paulo committeret. Postquam de capitolium cum universis ordinibus confidimus, & magnificentibus nos magna impendimus. Domique cardinales tres exterorum legationem agentes nos audierunt, & pacem piamusam eo tuncore nobis exhibuerunt; in-

invenerunt per vigam & annulum deinceps se detinerent, quod se eo ecclesie laesum dixerunt. E contrario nos respondentes regalia iura cuivis per baculum & apostolicum concedere iuris nostri esse probavimus. Haec est lumina diffusioris, qua concitatur & periclitatur ecclesia, & invidiosa ecclesiae, affirmant statum ecclesie redintegrare posse per eam. Ergo, miles Christi confidens, quod Christus in mendacio liquentes culicem, & camelam deglucientes in eorum animadversione reprehendat, & apostolus minus tolerandum, ut minus vituperabilis, & dicitur oblatum. Haec illi, quos tantissimis caritari, ut personam nullum periculum excommunicationis imminere notitia dignitatis, & ut libetis, quod ratio postulat, & obviae potis adhibere nos interducenti futurum temeritatis. Nuntium tuum idem tandem recinimus, ut per te cerum te de his omnibus reddat, utpote qui visus vel audita te videmus perfecte cognoscere. Vale.

ALIA EJUSDEM IMPERATORIS AD EMPEM

Excod. n. CCCXVII. **H**ENRICUS DEI GRATIA IMPERATOR AUGUSTUS H. Ratiopolitanum episcopo gratiam suam & omne bonum, ut fidei dilectissimi.

Quod legatos tuos tanto tempore retinimus, nulla alia de causa fecimus, nisi quod nec itineris nostri, nec a Roma aliquam certitudinem tibi mandare possimus. Nunc dilectionis tuae intimate decoremus, episcopos quodam, videlicet Alensem, A-

quem, Placentinum idem venisse, non nota quia nisi quod in concilio, sed concilio voluntate iussit, qui tamen veram pacem concordiam inter nos & papam omni dubitatione remota retulerunt, qui etiam nos omnes, Monasterium romanum, Tridentinum, Augustanum, Brixinorensem, Comacensensem, abbatemque Witenensem in adventu eorum benedixerunt ore, & osculo ex eius parte falenter. Ajunt etiam Dominum papam nunquam aliquem adversarium nostrum Colonicum vel Saltzburgensem, vel Wurtzburgensem, vel Halberladiensem, vel aliquem nostrum nostrum viva voce vel literis falensse. Moguntianum esse ipse, nec tota Romana ecclesia aliter quam tradidit Deo & Domini filii & contrariae potis adhibere nos interducenti futurum temeritatis. Nuntium tuum idem tandem recinimus, ut per te cerum te de his omnibus reddat, utpote qui visus vel audita te videmus perfecte cognoscere. Vale.

AD CONCILIUM LINGONENSE

Pro liberis Ecclesiae a praeconum diripiendis sumo 1116. celebratum

ADDITIO.

An. 1116. **D**E Lingonensi concilio, cuius pauca tractat Vigornensis scriptor, sic ait: *Contra nos fuisse missi supra dictum scriptorem libri veteri miraculorum S. Prudentis martyris apud Lubrum in Hiberni. MSS. tom. 2. pag. 80. Ita enim ait: Concilio presertim Turbarunt iam passim pax dactum quidem degentium, & undique oriebatur prodromum copiae, quae devote Deo famulatum vocabant monasteria, perinde angustis praefaci praesales ecclesiarum pro pulsa quiete ovium suarum. Quapropter communi debuerant traditu, ut multa conglobata lybno committeret paci ecclesiarum condicere. Anno itaque a concepta celebratione Virginis interetate millesimo centesimo sexdecimo linguica provincia cathedra religionis nominis vire locutionis suam per praesens lae percolat editum, omnes invitavit ad concilium sexto idus Junii.*